
SETTORE  GESTIONE  DEL  TERRITORIO

REPERTORIO  GENERALE   DETERMINAZIONI   N.   31  DEL   26/0 2 / 2 0 2 5

OGGETTO:  ATTIVAZIONE  PROCEDURA  PER  LA FORMAZIONE  DI  
UN  ELENCO  DI  OPERATORI  ECONOMICI  DA  INVITARE  ALLE  
PROCEDURE  NEGOZIATE  PER  L'AFFIDAMENTO  DI  APPALTI  DI  
LAVORI  RIENTRANTI  NEI  SETTORI  ORDINARI  E/O  SPECIALI  DI  
IMPORTO  INFERIORE  ALLA SOGLIA  DI  CUI  ALL'ART.  50,  COMMA  1,
DEL  D.LGS.  36/2 0 2 3 .  TRIENNIO  Marzo  202 5   Febbraio  202 8  .

C
o

m
u

ne
 d

i M
o

tta
 D

i L
iv

e
n

za
O

g
g

e
tto

: 
F

irm
a

to
 d

a
: 



IL RE S PO N SA BILE DEL S ERVIZIO

DATO ATTO c h e  l' a r ticolo 5 0,  co m m a  1  e  Alleg a to  II.1  a r t . 3  d el  D.Lgs  3 6/20 2 3
e  s. m.i.,  p r eve d e  la  pos sibili t à  p e r  gli e n ti  p u b blici di  do t a r si  di  u n  el e nco  d e gli
op e r a to ri  e co no mici  d a  invit a r e  alle  p roc e d u r e  n e gozia t e  p e r  l' affida m e n to  di
a p p al ti  di  lavori  e  s e rvizi  r i e n t r a n ti  n ei  s e t to ri  o r din a ri  e /o  s p eciali  di  impo r to
infe rio r e  all a  soglia;

PRESO  ATTO  c h e  il  Co m u n e  di  Mot t a  di  Livenza  con  d e t e r min azion e  n .  1 0 1
d el  1 2/03/20 1 9,  e  s ucc e s siva  De t e r min azion e  n .  7 0  d el  1 7/02/202 2,  h a  is ti tui to
e  ri n nova to  u n  ele nco  di  op e r a to ri  e cono mici  d a  invit a r e  p e r  le  p roc e d u r e  n e -
gozia t e  di inc a richi di  lavori e  s e rvizi n el  t ri en nio in sc a d e nz a  Fe b b r aio 2 0 2 5;

RITENUTO  oppo r t u no  p roc e d e r e  al  r i nnovo  n uova m e n t e  e  all a  for m azion e  di
n uovo  el e nco  m e dia n t e  p u b blicazion e  di  u n  avviso  p u b blico  a p e r to,  con  validi -
t à  t ri e n n ale  M a rzo 2 0 2 5– Fe b b r aio 2 0 2 8 ;

VISTO l'a r t .  1 0 7  d el D.Lgs  2 6 7/2 00 0;

ACQUISITI  il  p a r e r e  t ec nico  p r eve n tivo  di  c ui  all ' a r t .  1 4 7  bi s  d el  D.Lgs
2 6 7/20 0 0;

ATTESA la  p ro p ri a  co m p e t e nz a  e  conside r a to  c h e  in  o r din e  al  p r e s e n t e  p rov -
vedim e n to  no n  s u s sis t e  si t u azion e  di  confli t to  di  in t e r e s si  n é  in  c a po  al  sog g e t -
to  c h e  so t tosc rive  l' a t to  n é  in  c a po  a  chi  p a r t e cip a ,  a  q u alsia si  ti tolo,  a  d e t to
p roc e di m e n to; 

DETER MI NA

1. di  p roc e d e r e ,  p e r  le  r a gioni  di  c ui  in  p r e m e s s a ,  all a  p u b blicazione  d el -
l'avviso  P u b blico  a p e r to  p e r  la  for m azion e  di  n uovo  el e nco  di  op e r a to ri
e co no mici  d a  invit a r e  alle  p roc e d u r e  n e gozia t e  p e r  l' affida m e n to  di  a p -
p al ti  di  lavori  r i e n t r a n ti  n ei  s e t to ri  o r din a ri  e /o  s p e ciali  di  impor to  infe -
rio r e  all a  soglia  di  c ui all’a r t .  5 0,  co m m a  1,  d el  d .lgs  3 6/20 2 3  p e r  il t ri e n -
nio M a rzo  2 0 2 5  – Fe b b r aio 2 0 2 8 ;

2. Di alleg a r e  alla  p r e s e n t e  l'avviso  p e r  la  for m azion e  d el  n uovo  el e nco  d e -
gli  op e r a to ri  e cono mici  no nc h é  il m o d ello  p e r  l'is t a nz a  di  p a r t e cip azione
e   dichi a r azion e  sos ti t u tiva,  d a  in t e n d e r si   p a r t e  in t e g r a n t e  e  sos t a nziale
al  p r e s e n t e  a t to.

3. Di  s t a bili r e  al t r e sì  c h e  il  p r e s e n t e  a t t o  no n  p r eve d e  alcu n  imp e g no  di
s p es a .

IL RESPO N SABILE DEL S ETTORE TECNICO

     Arch.  Aless a n d ro  M a rl e t t a

C
o

m
u

ne
 d

i M
o

tta
 d

i L
iv

e
n

za
D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 n

. 
3

1
 d

e
l 2

6
/0

2
/2

0
2

5
O

g
g

e
tto

: A
T

T
IV

A
Z

IO
N

E
 P

R
O

C
E

D
U

R
A

 P
E

R
 L

A
 F

O
R

M
A

Z
IO

N
E

 D
I 

U
N

 E
L

E
N

C
O

 D
I O

P
E

R
A

T
O

R
I E

C
O

N
O

M
IC

I 
D

A
 I

N
V

IT
A

R
E

 A
L

L
E

 P
R

O
C

E
D

U
R

E
 N

E
G

O
Z

IA
T

E
 P

E
R

 L
'A

F
F

ID
A

M
E

N
T

O
 D

I 
A

P
P

A
L

T
I 

D
I 

L
A

V
O

R
I 

R
IE

N
T

R
A

N
T

I 
N

E
I 

S
E

T
T

O
R

I 
O

R
D

IN
A

R
I 

E
/O

 
S

P
E

C
IA

L
I 

D
I 

IM
P

O
R

T
O

 IN
F

E
R

IO
R

E
 A

L
L

A
 S

O
G

L
IA

 D
I C

U
I A

L
L

'A
R

T
. 5

0
, C

O
M

M
A

 1
, D

E
L

 D
.L

G
S

. 3
6

/2
02

3
. T

R
IE

N
N

IO
 M

a
rz

o
 2

0
2

5
  

F
e

b
b

ra
io

 2
0

2
8

 .
F

irm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 d
a

: 
A

L
E

S
S

A
N

D
R

O
 M

A
R

L
E

T
T

A



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005 - Sostituisce il documento cartaceo  e la firma autografa

C
o

m
u

ne
 d

i M
o

tta
 d

i L
iv

e
n

za
D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 n

. 
3

1
 d

e
l 2

6
/0

2
/2

0
2

5
O

g
g

e
tto

: A
T

T
IV

A
Z

IO
N

E
 P

R
O

C
E

D
U

R
A

 P
E

R
 L

A
 F

O
R

M
A

Z
IO

N
E

 D
I 

U
N

 E
L

E
N

C
O

 D
I O

P
E

R
A

T
O

R
I E

C
O

N
O

M
IC

I 
D

A
 I

N
V

IT
A

R
E

 A
L

L
E

 P
R

O
C

E
D

U
R

E
 N

E
G

O
Z

IA
T

E
 P

E
R

 L
'A

F
F

ID
A

M
E

N
T

O
 D

I 
A

P
P

A
L

T
I 

D
I 

L
A

V
O

R
I 

R
IE

N
T

R
A

N
T

I 
N

E
I 

S
E

T
T

O
R

I 
O

R
D

IN
A

R
I 

E
/O

 
S

P
E

C
IA

L
I 

D
I 

IM
P

O
R

T
O

 IN
F

E
R

IO
R

E
 A

L
L

A
 S

O
G

L
IA

 D
I C

U
I A

L
L

'A
R

T
. 5

0
, C

O
M

M
A

 1
, D

E
L

 D
.L

G
S

. 3
6

/2
02

3
. T

R
IE

N
N

IO
 M

a
rz

o
 2

0
2

5
  

F
e

b
b

ra
io

 2
0

2
8

 .
F

irm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 d
a

: 
A

L
E

S
S

A
N

D
R

O
 M

A
R

L
E

T
T

A



DETERMINAZIONE  DEL  RESPON SA BILE  DEL  

SETTORE  GESTIONE  DEL  TERRITORIO  
N.   31/Re g i s t r o  Genera l e del   26/0 2 / 2 0 2 5

Ogg e t t o: ATTIVAZIO NE  PROCED URA  PER  LA  FOR MAZIO NE  DI  U N
ELE NCO  DI  OPERATORI  ECO NO MICI  DA  I NVITARE  ALLE
PROCED URE  N EGOZIATE  PER  L'AFFIDAME NTO  DI  APPALTI  DI
LAVORI  RIE NTRA NTI  N EI  S ETTORI  OR DI NARI  E/O  S PECIALI  DI
IM PORTO  I NFERIORE  ALLA  S OGLIA  DI  CUI  ALL'ART.  5 0 ,
COM MA  1 ,  DEL  D.LGS.  3 6 / 2 0 2 3 .  TRIE N N IO  M arz o  2 0 2 5
Fe b brai o  2 0 2 8  .

PUBBLICAZIONE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azione  vien e  affiss a  all’Albo  P r e to rio
infor m a tico  d el  si to  w e b  is ti t uzion ale  d el  Co m u n e  all’indi rizzo
h t t p s://www.co m u n e. mot t a dilivenza. tv.it  d al  gio rno  2 7/02/20 2 5  p e r  r e s t a rvi
Quindici gio r ni cons ec u tivi.

Mo t t a  Di Livenza,  2 7/0 2/202 5
L’inca rica to  d ella  p u b blicazion e

Dot t. s s a  S t efa nia  Pas t r e

Docu m e n to  infor m a tico  fir m a to  digi t al m e n t e  ai  s e n si  d ell ' a r t .  2 0  e  2 1  d el  D.L.gs  n .  8 2/20 0 5

C
o

m
u

ne
 d

i M
o

tta
 D

i L
iv

e
n

za
O

g
g

e
tto

: 
F

irm
a

to
 d

a
: 



 

Città di Motta di Livenza
PROVINCIA DI TREVISO

———————————————————————

P.zza Luzzatti, 1
31045 Motta di Livenza
c.f. 80011450261
p.i. 01116800267
Tel. 0422-761540
Fax 0422-861409

Prot.  2765                   data, 25/02/2025
SERVIZIO TECNICO

UFFICIO OPERE PUBBLICHE

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  FORMAZIONE  DI  UN  ELENCO  DI 
OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLE PROCEDURE NEGOZIATE 
PER L'AFFIDAMENTO DI APPALTI DI LAVORI RIENTRANTI NEI SETTORI 
ORDINARI E/O SPECIALI DI IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA DI CUI 
ALL'ART. 50, COMMA 1, DEL D.LGS. 36/2023 –  TRIENNIO Marzo 20  25  -   
Febbraio 202  8   .     

RENDE NOTO

che è avviata la procedura per la formazione di un elenco di operatori economici  da interpellare, nel 
corso degli anni 2025-2028, per l'esecuzione di lavori pubblici in caso di ricorso a procedure negoziate, ai 
sensi delle disposizioni di cui all'art. 50, comma 1  del D.Lgs 36/2023.

Per i lavori di urgenza e per gli affidamenti diretti l’elenco costituisce solo riferimento non vincolante.

La domanda di iscrizione nell’elenco ha l’unico scopo di comunicare la disponibilità delle ditte ad essere 
invitate a presentare l’offerta e, pertanto, non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale e non 
sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi.

L’istanza prodotta in risposta al presente Avviso ha il  solo scopo di manifestare l’interesse ad eventuali  
affidamenti di lavori pubblici.

L’elenco formato in seguito al presente Avviso non è vincolante per il Comune di Motta di Livenza;

L’acquisizione dell’iscrizione non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte del Comune di 
Motta di Livenza, né l’attribuzione di alcun diritto all’operatore economico iscritto, in ordine all’eventuale  
conferimento.

Tutte le domande presentate prima della data di pubblicazione del presente Avviso dovranno essere
riformulate in conformità alle indicazioni ivi contenute ed inoltrate tramite PEC:
comune.mottadilivenza.tv@pecveneto.it

SOGGETTI AMMESSI E QUALIFICAZIONE
L'elenco verrà articolato in sezioni secondo le categorie di opere generali e categorie di opere specializzate di
cui  all'allegato  A del  D.P.R.  n.  207/2010  e  ss.mm.ii  e  del  Decreto  del  M.I.T.  10/11/2016,  n.  248,  e  
classificate, nell’ambito delle categorie di competenza, secondo gli importi di cui al comma 4 dell’art. 60 del
D.P.R. 207/2010.
A tal fine sono ammessi a presentare istanza di inserimento nel suindicato elenco tutti gli operatori di cui  
all’art. 65 del D.Lgs. n. 36 /2023 s.m.i., in possesso dei seguenti requisiti prescritti per l’esecuzione dei lavori
pubblici a favore di Pubbliche Amministrazioni:

C
o

m
u

ne
 d

i M
o

tta
 d

i L
iv

e
n

za
D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 n

. 
3

1
 d

e
l 2

6
/0

2
/2

0
2

5
O

g
g

e
tto

: A
T

T
IV

A
Z

IO
N

E
 P

R
O

C
E

D
U

R
A

 P
E

R
 L

A
 F

O
R

M
A

Z
IO

N
E

 D
I 

U
N

 E
L

E
N

C
O

 D
I O

P
E

R
A

T
O

R
I E

C
O

N
O

M
IC

I 
D

A
 I

N
V

IT
A

R
E

 A
L

L
E

 P
R

O
C

E
D

U
R

E
 N

E
G

O
Z

IA
T

E
 P

E
R

 L
'A

F
F

ID
A

M
E

N
T

O
 D

I 
A

P
P

A
L

T
I 

D
I 

L
A

V
O

R
I 

R
IE

N
T

R
A

N
T

I 
N

E
I 

S
E

T
T

O
R

I 
O

R
D

IN
A

R
I 

E
/O

 
S

P
E

C
IA

L
I 

D
I 

IM
P

O
R

T
O

 IN
F

E
R

IO
R

E
 A

L
L

A
 S

O
G

L
IA

 D
I C

U
I A

L
L

'A
R

T
. 5

0
, C

O
M

M
A

 1
, D

E
L

 D
.L

G
S

. 3
6

/2
02

3
. T

R
IE

N
N

IO
 M

a
rz

o
 2

0
2

5
  

F
e

b
b

ra
io

 2
0

2
8

 .
F

irm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 d
a

: 
A

L
E

S
S

A
N

D
R

O
 M

A
R

L
E

T
T

A



1) Requisiti generali di cui agli art. 94, art. 95, art. 96, art. 97 e requisiti di ordine speciale di cui all'art. 100 
del D.Lgs. n. 36/2023;
2) Iscrizione al Registro della Camera di Commercio, Industria, Agricoltura e Artigianato o ad altro Albo, 
ove previsto, capace di attestare lo svolgimento delle attività nello specifico settore oggetto del contratto;
3) per gli appalti di lavori di importo superiore a € 150.000,00: attestazione SOA in corso di validità;
4) per gli appalti di importo pari o inferiore a € 150.000,00: attestazione SOA in corso di validità ovvero  
dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R. n. 207/2010 ss.mm.ii.;
5) nel caso di operatore economico stabilito in un altro Stato membro della U.E., è richiesta l’iscrizione in  
uno dei registri professionali o commerciali del proprio Stato;

L’eventuale  possesso  dell’attestazione  di  qualificazione  SOA  per  la  categoria  dei  lavori  oggetto 
dell’affidamento  è  sufficiente  per  la  dimostrazione  del  possesso  dei  requisiti  di  capacità 
economico/finanziaria e tecnico/professionale.

L'operatore economico può richiedere l'iscrizione anche per più categorie.

PRESENTAZIONE DELL'ISTANZA
Gli operatori economici che intendono iscriversi all’Elenco in oggetto devono presentare apposita istanza,  
redatta in lingua italiana, utilizzando preferibilmente l’apposito modulo all. sub 1, datata e sottoscritta dal  
titolare o legale rappresentante dell’Impresa, nonché in caso ricorra il caso il Modello sub 2), trasmettendo 
il tutto esclusivamente a mezzo P.E.C. al seguente indirizzo: comune.mottadilivenza.tv@pecveneto.it
Gli elenchi sono aperti, pertanto le ditte interessate potranno presentare domanda per tutto l’arco temporale 
di durata dell’elenco.

VALIDITA’ ED AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO
L’operatività dell’elenco decorrerà dalla data di pubblicazione del presente Avviso.
L’elenco verrà aggiornato in modo dinamico, a seguito di nuove richieste di inserimento ovvero di richieste  
di cancellazione.
L’operatore economico verrà inserito negli elenchi seguendo l’ordine di arrivo all’ufficio protocollo.
Le imprese iscritte devono, pena la cancellazione d’ufficio, comunicare all’Amministrazione, entro trenta 
giorni, ogni atto o fatto che implichi la perdita o il mutamento dei requisiti o delle condizioni previste per  
l’iscrizione,  nonché  ogni  ulteriore  modifica  della  struttura  aziendale  che  possa  avere  rilevanza  ai  fini  
dell’elenco.

La S.A. si riserva di fare, a campione, gli accertamenti, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, relativamente al  
possesso dei requisiti  dichiarati.  Detti  requisiti  dovranno essere nuovamente dichiarati  dall’interessato in  
occasione  di  ciascuna  procedura  di  affidamento.  La  Stazione  Appaltante  provvederà  alla  verifica  nei  
confronti dell’aggiudicatario.

FORMAZIONE DELL’ELENCO
Le ditte verranno inserite all’interno di ogni sezione corrispondente alla specifica categoria di lavori indicata  
in istanza, numerate progressivamente dal numero uno in poi in base all’ordine cronologico di ricezione delle 
domande come risultante dal numero progressivo attribuito dall’ufficio Protocollo del Comune.

UTILIZZO DELL’ELENCO
L’elenco verrà utilizzato, nel rispetto dei principi di cui all’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023.
Gli operatori economici, inseriti nell’elenco ed in possesso dei requisiti necessari allo specifico affidamento 
(idonee categorie e classifiche) saranno invitati con le modalità che verranno stabilite nell’atto di avvio della  
procedura, sentito il RUP, in virtù dei principi di proporzionalità ed adeguatezza considerati anche il valore, 
la rilevanza e l’interesse dell’affidamento.
L’amministrazione, su indicazione del RUP, potrà scegliere i soggetti da invitare alle procedure di cui all’art.  
50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 con altre modalità, in conformità alla normativa vigente.

CANCELLAZIONE DALL’ELENCO
L’Amministrazione cancella automaticamente dall’elenco le imprese ivi iscritte nei seguenti casi:
• perdita di uno o più requisiti sia di ordine generale che di ordine speciale;
• accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate dall’impresa in sede di

C
o

m
u

ne
 d

i M
o

tta
 d

i L
iv

e
n

za
D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 n

. 
3

1
 d

e
l 2

6
/0

2
/2

0
2

5
O

g
g

e
tto

: A
T

T
IV

A
Z

IO
N

E
 P

R
O

C
E

D
U

R
A

 P
E

R
 L

A
 F

O
R

M
A

Z
IO

N
E

 D
I 

U
N

 E
L

E
N

C
O

 D
I O

P
E

R
A

T
O

R
I E

C
O

N
O

M
IC

I 
D

A
 I

N
V

IT
A

R
E

 A
L

L
E

 P
R

O
C

E
D

U
R

E
 N

E
G

O
Z

IA
T

E
 P

E
R

 L
'A

F
F

ID
A

M
E

N
T

O
 D

I 
A

P
P

A
L

T
I 

D
I 

L
A

V
O

R
I 

R
IE

N
T

R
A

N
T

I 
N

E
I 

S
E

T
T

O
R

I 
O

R
D

IN
A

R
I 

E
/O

 
S

P
E

C
IA

L
I 

D
I 

IM
P

O
R

T
O

 IN
F

E
R

IO
R

E
 A

L
L

A
 S

O
G

L
IA

 D
I C

U
I A

L
L

'A
R

T
. 5

0
, C

O
M

M
A

 1
, D

E
L

 D
.L

G
S

. 3
6

/2
02

3
. T

R
IE

N
N

IO
 M

a
rz

o
 2

0
2

5
  

F
e

b
b

ra
io

 2
0

2
8

 .
F

irm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 d
a

: 
A

L
E

S
S

A
N

D
R

O
 M

A
R

L
E

T
T

A



iscrizione;
• gli operatori economici che, senza validi motivi, non presentano offerte a seguito di tre inviti nel
triennio;
• cessazione dell’attività, procedura di liquidazione o di fallimento;
• accertata negligenza o irregolarità nell’esecuzione delle prestazioni affidate dalla S.A.;
• risoluzione del contratto;
• richiesta di cancellazione da parte dell’impresa;
• la mancata comunicazione all’Ente dell’intervenuta modifica alla composizione del
raggruppamento/consorzio ordinario nel periodo di validità dell’elenco.

Il  procedimento  di  cancellazione  è  avviato  con  la  comunicazione  all’impresa  dei  fatti  addebitati,  con  
fissazione di un termine di quindici giorni per le controdeduzioni.  Decorso tale termine in mancanza di  
controdeduzioni  valide,  la  cancellazione  diviene  definitiva.  L’impresa  potrà  richiedere  una  nuova 
ammissione, attestando la rimozione dei problemi che ne avevano provocato la cancellazione.

PUBBLICAZIONE
Il presente Avviso di istituzione dell’elenco, unitamente al modello per l’istanza, è pubblicato all’Albo online
del  Comune,  sul  profilo  del  committente  all’indirizzo  www.comune.mottadilivenza.tv.it,  sezione 
“Amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi di gara e contratti” “Avvisi Bandi e Inviti per contratti 
di  Lavori  Servizi  Forniture  Sottosoglia  e  Soprasoglia  Comunitaria” 
“AVVISO_PUBBLICO_formazione_elenco_operatori_economici”,  nonché  sul  sito  del  Ministero  delle 
Infrastrutture.
Gli atti e gli esiti delle singole procedure di affidamento oggetto del presente avviso, verranno pubblicati  
secondo la normativa vigente in materia.

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
I dati personali relativi alle imprese partecipanti alla gara saranno oggetto di trattamento, con o senza ausilio 
di mezzi elettronici, limitatamente e per il tempo necessario agli adempimenti relativi alla gara (“Codice in  
materia di protezione dei dati personali”). Titolare del trattamento è il responsabile del procedimento. Si fa 
rinvio agli articoli 7 e 13 del D. Lgs. 196/2003 circa i diritti degli interessati alla riservatezza dei dati. Si  
applicano le disposizioni recate dal D.P.R. 12.4.2006, n. 184.

ALTRE DISPOSIZIONI
Per  tutto  quanto  non previsto  dal  presente  avviso  si  rinvia  a  quanto  disposto  dalle  vigenti  disposizioni 
legislative e regolamentari in materia .
Le  disposizioni  contenute  nel  presente  avviso  potranno  subire  modificazioni/integrazioni  a  seguito 
dell’entrata in vigore dei provvedimenti previsti per l’attuazione del Codice (decreti Ministero e Circolari  
ANAC), conseguentemente  le eventuali comunicazioni, integrazioni o rettifiche, al riguardo, saranno 
rese note esclusivamente con la pubblicazione sul sito dell'ente, che si invita, pertanto, a monitorare 
periodicamente.
Per ogni ulteriore chiarimento o informazione contattare:
Marian geom. Tiziana – Lavori Pubblici - tel. 0422 761533, llpp4@comune.mottadilivenza.tv.it

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
              Arch. Alessandro Marletta
(firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art.3, comma 2, D.Lgs 39/1993)

Allegati:
• istanza/dichiarazioni

C
o

m
u

ne
 d

i M
o

tta
 d

i L
iv

e
n

za
D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 n

. 
3

1
 d

e
l 2

6
/0

2
/2

0
2

5
O

g
g

e
tto

: A
T

T
IV

A
Z

IO
N

E
 P

R
O

C
E

D
U

R
A

 P
E

R
 L

A
 F

O
R

M
A

Z
IO

N
E

 D
I 

U
N

 E
L

E
N

C
O

 D
I O

P
E

R
A

T
O

R
I E

C
O

N
O

M
IC

I 
D

A
 I

N
V

IT
A

R
E

 A
L

L
E

 P
R

O
C

E
D

U
R

E
 N

E
G

O
Z

IA
T

E
 P

E
R

 L
'A

F
F

ID
A

M
E

N
T

O
 D

I 
A

P
P

A
L

T
I 

D
I 

L
A

V
O

R
I 

R
IE

N
T

R
A

N
T

I 
N

E
I 

S
E

T
T

O
R

I 
O

R
D

IN
A

R
I 

E
/O

 
S

P
E

C
IA

L
I 

D
I 

IM
P

O
R

T
O

 IN
F

E
R

IO
R

E
 A

L
L

A
 S

O
G

L
IA

 D
I C

U
I A

L
L

'A
R

T
. 5

0
, C

O
M

M
A

 1
, D

E
L

 D
.L

G
S

. 3
6

/2
02

3
. T

R
IE

N
N

IO
 M

a
rz

o
 2

0
2

5
  

F
e

b
b

ra
io

 2
0

2
8

 .
F

irm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 d
a

: 
A

L
E

S
S

A
N

D
R

O
 M

A
R

L
E

T
T

A



INDICAZIONI UTILI ALL’UTENZA :
1. Piazza Luzzatti, 1 - 31045 Motta di Livenza -TV- C. F. 80011450261 e P.I 01116800267 
2. indirizzo posta elettronica certificata (PEC): comune.mottadilivenza.tv@pecveneto.it
3. il responsabile del servizio e del procedimento: arch. Alessandro Marletta – tel.0422-761532
4. il responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Irene Sciotti – tel. 0422-761534– llpp2@comune.mottadilivenza.tv.it
5. l’ orario di apertura al pubblico dell’uff. è il seguente: Giov. Ore 10:00 -12:00

C
o

m
u

ne
 d

i M
o

tta
 d

i L
iv

e
n

za
D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 n

. 
3

1
 d

e
l 2

6
/0

2
/2

0
2

5
O

g
g

e
tto

: A
T

T
IV

A
Z

IO
N

E
 P

R
O

C
E

D
U

R
A

 P
E

R
 L

A
 F

O
R

M
A

Z
IO

N
E

 D
I 

U
N

 E
L

E
N

C
O

 D
I O

P
E

R
A

T
O

R
I E

C
O

N
O

M
IC

I 
D

A
 I

N
V

IT
A

R
E

 A
L

L
E

 P
R

O
C

E
D

U
R

E
 N

E
G

O
Z

IA
T

E
 P

E
R

 L
'A

F
F

ID
A

M
E

N
T

O
 D

I 
A

P
P

A
L

T
I 

D
I 

L
A

V
O

R
I 

R
IE

N
T

R
A

N
T

I 
N

E
I 

S
E

T
T

O
R

I 
O

R
D

IN
A

R
I 

E
/O

 
S

P
E

C
IA

L
I 

D
I 

IM
P

O
R

T
O

 IN
F

E
R

IO
R

E
 A

L
L

A
 S

O
G

L
IA

 D
I C

U
I A

L
L

'A
R

T
. 5

0
, C

O
M

M
A

 1
, D

E
L

 D
.L

G
S

. 3
6

/2
02

3
. T

R
IE

N
N

IO
 M

a
rz

o
 2

0
2

5
  

F
e

b
b

ra
io

 2
0

2
8

 .
F

irm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 d
a

: 
A

L
E

S
S

A
N

D
R

O
 M

A
R

L
E

T
T

A



Allegato 1
 

Formazione elenco operatori economici del Comune di Motta di Livenza per l’affidamento di appalti 
di lavori pubblici di importo inferiore alla soglia di cui   all'art. 50, comma 1, del d.lgs. 36/2023 per il 
triennio marzo 2025 –  febbraio 2028.

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE e DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA

Il sottoscritto _____________________________________________________________________________________

nato il _____________________ a _________________________________________________________prov. (_____)

residente a (indirizzo completo) ______________________________________________________________________

CF: ____________________________________________________________________________________________

in qualità di ______________________________________________________________________________________

dell’operatore economico ___________________________________________________________________________

con sede in (indirizzo completo)_______________________ ______________________________________________

codice fiscale ditta n. ______________________________ p.IVA n _________________________________________

codice catasto Comune sede impresa _____________________ località Istat sede impresa _______________________

e –mail ______________________________________ PEC _______________________________________________

qualificata come :

□  microimpresa / □  piccola impresa / □ media impresa / □ nessuno dei casi precedenti
[barrare l'opzione che interessa]

CHIEDE

con espresso riferimento all’operatore economico che rappresenta di poter essere iscritto all’elenco degli  
operatori economici in oggetto, nelle seguenti categorie:

CATEGORIA CLASSIFICA

□ OG1: edifici civili e industriali

□ OG2:  restauro  e  manutenzione  dei  beni  immobili 
sottoposti a tutela ai sensi delle disposizioni in materia di 
beni culturali e ambientali

□ OG3:  strade,  autostrade,  ponti,  viadotti,  ferrovie,  linee 
tranviarie, metropolitane, funicolari e piste aeroportuali, 
e relative opere complementari

□ OG6: acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione 
e di evacuazione

□ OG7: opere marittime e lavori di dragaggio

□ OG8: opere fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e 
di bonifica

□ OG9: impianti per la produzione di energia elettrica

C
o

m
u

ne
 d

i M
o

tta
 D

i L
iv

e
n

za
O

g
g

e
tto

: 
F

irm
a

to
 d

a
: 



□ OG10: impianti per la trasformazione alta/media tensione 
e  per  la  distribuzione  di  energia  elerica  in  corrente 
alternata  e  continua  ed  impianti  di  pubblica 
illuminazione

□ OG11:  impianti  tecnologici.  (art.  79,  comma  16  del 
D.P.R.  207/2010  richiede  le  seguenti  percentuali:  OS3 
10%, OS28 25%, OS30 25% (le % sono da verificare 
sull’importo  totale  delle  tre  categorie)  e  l’allegato  A 
indica nella descrizione il  collegamento funzionale che 
deve  sussistere  per  poter  classificare  una  categoria 
rientrante nelle OG11)

□ OG12:  opere  ed  impianti  di  bonifica  e  protezione 
ambientale

□ OG13: Opere di ingegneria naturalistica

□ OS1: Lavori in terra

□ OS2-A:  superfici  decorate  di  beni  immobili  del 
patrimonio culturale e beni culturali mobili di interesse 
storico, artistico, archeologico ed etnoantropologico

□ OS2-B:  beni  culturali  mobili  di  interesse  archivisco  e 
libraio

□ OS3: impianti idrico-sanitario, cucine, lavanderie

□ OS4: impianti elettromeccanici trasportatori

□ OS5: impianti pneumatici e antintrusione

□ OS6: finiture di opere generali in materiali lignei, plasci, 
metallici e vetrosi

□ OS7: finiture di opere generali di natura edile e tecnica

□ OS8: opere di impermeabilizzazione

□ OS9: impianti per la segnaletica luminosa e la sicurezza 
del traffico

□ OS10: segnaletica stradale non luminosa

□ OS11: apparecchiature strutturali speciali

□ OS12-A: barriere stradali di sicurezza

□ OS12-B: barriere paramassi, fermaneve e simili

□ OS13: strutture prefabbricate in cemento armato

□ OS14: impianti di smaltimento e recupero dei rifiuti

□ OS17: linee telefoniche ed impianti di telefonia

□ OS18-A: componenti strutturali in acciaio

□ OS18-B: componenti per facciate continue

□ OS19:  impianti  di  rete  di  telecomunicazione  e  di 
trasmissione dati

□ OS20-A: rilevamenti topografici

C
o

m
u

ne
 d

i M
o

tta
 D

i L
iv

e
n

za
O

g
g

e
tto

: 
F

irm
a

to
 d

a
: 



□ OS20-B: indagini geognostiche

□ OS21: opere strutturali speciali

□ OS22: impianti di potabilizzazione e depurazione

□ OS23: demolizione di opere

□ OS24: verde e arredo urbano

□ OS25: scavi archeologici

□ OS26: pavimentazioni e sovrastrutture speciali

□ OS27: impianti per la trazione elettrica

□ OS28: impianti termici e di condizionamento

□ OS29: armamento ferroviario

□ OS30: impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici 
e televisivi

□ OS31: impianti per la mobilità sospesa

□ OS32: strutture in legno

□ OS33: coperture speciali

□ OS34: sistemi antirumore per infrastrutture di mobilità

□ OS35: Interventi a basso impatto ambientale

A tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n.445, consapevole delle sanzioni penali
previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci
ivi indicate,

DICHIARA
di partecipare come:

□ impresa singola;
□ consorzio fra società cooperative di produzione e lavoro a norma della legge 25 giugno 1909, n.
       422, e successive modificazioni;
□consorzio tra imprese artigiane di cui alla legge 8 agosto 1985, n. 443;
□consorzio stabile di cui all’articolo 65 comma 2 lettera d), del D. Lgs. 36/2023;
□consorzio ordinario di cui all’articolo 65, comma 2 lettera f), del D. Lgs. 36/2023;

ovvero

□ capogruppo – mandataria
□ mandante di Raggruppamento Temporaneo/consorzio/G.E.I.E. di tipo:
□ orizzontale
□ verticale
□ misto
□ già costituito
□ da costituire

C
o

m
u

ne
 d

i M
o

tta
 D

i L
iv

e
n

za
O

g
g

e
tto

: 
F

irm
a

to
 d

a
: 



a.1) che (barrare e compilare le parti che interessano; riportare, per ciascuna persona fisica indicata, nome 
e cognome, luogo e data di nascita, codice fiscale nonché carica):
      
      □ (in caso di impresa individuale)

    il titolare è il sig.:
...................................................................................................................................................

                ………………………...............................................................................................................

      □  (in caso di società in nome collettivo)
              i soci sono i sigg.:
              …………………………..........................................................................................................

                           …………………………..........................................................................................................

      □ (in caso di società in accomandita semplice):
          i soci accomandatari sono i sigg.:
           …………………………..........................................................................................................
    …………………………..........................................................................................................

      □  (in caso di altro tipo di società o consorzio):
           - i membri del consiglio di amministrazione cui è stata conferita la legale rappresentanza, ivi

compresi institori e procuratori generali, sono i sigg:
…………………...............................................................................................................
…………………...............................................................................................................

- i membri del consiglio di amministrazione cui è stata conferita la direzione sono i sigg:
…………………...............................................................................................................
…………………...............................................................................................................

- i membri del consiglio di amministrazione cui è stata conferita la vigilanza sono i sigg:
…………………...............................................................................................................
…………………...............................................................................................................

- i soggetti muniti di potere rappresentanza sono i sigg:
…………………...............................................................................................................
…………………...............................................................................................................

- i soggetti muniti di potere di direzione sono i sigg:
…………………...............................................................................................................
…………………...............................................................................................................

- i soggetti muniti di potere di controllo sono i sigg:
…………………...............................................................................................................
…………………................................................................................................................

- il socio unico persona fisica è il sig:
…………………..............................................................................................................

- il socio di maggioranza (in caso di società con meno di quattro soci) è il sig:
…………………..............................................................................................................

e che i direttori tecnici dell’impresa sono i signori:
…………………………..................................................................................................
………………………….................................................................................................

a.2)  che  i soggetti di cui all'art 94 comma 3 del D.lgs. 36/2023:  (titolare e direttore tecnico, se si tratta di 

C
o

m
u

ne
 d

i M
o

tta
 D

i L
iv

e
n

za
O

g
g

e
tto

: 
F

irm
a

to
 d

a
: 



impresa individuale; socio e del direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; soci accomandatari e  
direttore tecnico, se si tratta di società in accomandita semplice; i membri del consiglio di amministrazione cui sia  
stata conferita la legale rappresentanza, i membri del consiglio di direzione o di vigilanza, i soggetti muniti di 
poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, direttore tecnico e socio unico persona fisica, ovvero socio di 
maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio), in carica 
al momento della presentazione della richiesta di iscrizione all’Elenco (Tabella 1) e cessati dalla carica nell'anno 
antecedente la data di pubblicazione dell’Avviso(Tabella 2), sono i seguenti:

Tabella 1: soggetti in carica

Sig. ...........................................

In qualità di :

Nato a ....................................

Il ............................................

Residente a ..............................

Prov. ........................................

Via ...........................................

n. .............................................

c.f. ...........................................

Sig. ...........................................

In qualità di :

Nato a ....................................

Il ............................................

Residente a ..............................

Prov. ........................................

Via ...........................................

n. .............................................

c.f. ...........................................

Sig. ...........................................

In qualità di :

Nato a ....................................

Il ............................................

Residente a ..............................

Prov. ........................................

Via ...........................................

n. .............................................

c.f. ...........................................

Tabella 2 – Soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione dell’Avviso

Sig. ...........................................

In qualità di :

Nato a ....................................

Il ............................................

Residente a ..............................

Prov. ........................................

Via ...........................................

n. .............................................

c.f. ...........................................

Data

di cessazione

Sig. ...........................................

In qualità di :

Nato a ....................................

Il ............................................

Residente a ..............................

Prov. ........................................

Via ...........................................

n. .............................................

c.f. ...........................................

Data

di cessazione

Sig. ...........................................

In qualità di :

Nato a ....................................

Il ............................................

Residente a ..............................

Prov. ........................................

Via ...........................................

Data

di cessazione

C
o

m
u

ne
 d

i M
o

tta
 D

i L
iv

e
n

za
O

g
g

e
tto

: 
F

irm
a

to
 d

a
: 



n. .............................................

c.f. ...........................................

a.3) In particolare, dichiara:
a.3.1) con riferimento all'art. 94, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, che nei propri confronti e nei confronti 
degli altri soggetti indicati al punto a.1) NON SONO state pronunciate sentenze di condanna con sentenza 
definitiva  o  decreto  penale  di  condanna divenuto  irrevocabile  o  sentenza di  applicazione della  pena su  
richiesta ai sensi dell'art. 444 del codice di procedura penale anche riferita ad un suo subappaltatore nei casi  
di cui all'art. 119, comma 6, per uno dei seguenti reati:
a)  delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti commessi  
avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine di agevolare l'attività delle  
associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti,consumati o tentati, previsti dall'articolo 74 del  
decreto del  Presidente della  Repubblica 9 ottobre 1990,  n.  309,  dall’articolo 291-quater  del  decreto del  
Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall'articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006,  
n. 152, in quanto riconducibili alla partecipazione a un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 
della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio;
b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 322-bis,  
346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’articolo 2635 del codice civile;
b-bis) false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del codice civile;
c) frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità  
europee;
d)  delitti,  consumati  o tentati,  commessi  con finalità  di  terrorismo, anche internazionale,  e  di  eversione 
dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche;
e) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di attività 
criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del decreto legislativo 22 giugno 2007, 
n. 109 e successive modificazioni;
f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto legislativo 4 
marzo 2014, n. 24;
g)  ogni  altro  delitto  da  cui  derivi,  quale  pena  accessoria,  l'incapacità  di  contrattare  con  la  pubblica 
amministrazione;
a.3.2) con riferimento all'art. 94, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, che nei propri confronti e nei confronti 
degli altri soggetti indicati al punto a.1)  NON SUSSISTONO  cause di decadenza, sospensione o divieto 
previste dall'articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione 
mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto, fermo restante quanto previsto dagli articoli  
88,  comma 4-bis,  e 92, commi 2 e 3,  del  decreto legislativo 6 settembre 2011, n.  159, con riferimento  
rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle informazioni antimafia;
a.3.3) con riferimento all'art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, di non aver commesso violazioni gravi,  
definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi  
previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti;
a.3.4) con riferimento all'art. 95, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in alcuna delle seguenti  
situazioni:
a) presenza di gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute e sicurezza sul lavoro;
b)  stato di  fallimento,  di  liquidazione coatta,  di  concordato preventivo,  salvo il  caso di  concordato con  
continuità aziendale,  o nei  cui  riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di  una di  tali  
situazioni, fermo restando quanto previsto dall'articolo 124 del D.Lgs. n. 36/2023; 
c) essersi reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua integrità o affidabilità  
(quali significative carenze nell'esecuzione di un precedente contratto di appalto o di concessione che ne  
hanno  causato  la  risoluzione  anticipata,  non  contestata  in  giudizio,  ovvero  confermata  all'esito  di  un  
giudizio,  ovvero hanno dato  luogo ad una condanna al  risarcimento  del  danno o  ad altre  sanzioni;  il  
tentativo  di  influenzare  indebitamente  il  processo  decisionale  della  stazione  appaltante  o  di  ottenere  
informazioni riservate ai fini di proprio vantaggio; il fornire, anche per negligenza, informazioni false o  
fuorvianti  suscettibili  di  influenzare  le  decisioni  sull'esclusione,  la  selezione  o  l'aggiudicazione  ovvero  
l'omettere le informazioni dovute ai fini del corretto svolgimento della procedura di selezione);
d)  situazione  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi  dell'articolo  16  del  D.Lgs.  36/2023  non  diversamente 
risolvibile;
e) distorsione della concorrenza derivante dal precedente coinvolgimento degli operatori economici nella  

C
o

m
u

ne
 d

i M
o

tta
 D

i L
iv

e
n

za
O

g
g

e
tto

: 
F

irm
a

to
 d

a
: 



preparazione della procedura d'appalto di cui all'articolo 95, comma 1, lettera c) che non possa essere risolta  
con misure meno intrusive;
f) assoggettamento alla sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera c) del decreto legislativo 8  
giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione,  
compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;
f-bis) aver presentato nella procedura di gara in corso e negli affidamenti di subappalti documentazione o  
dichiarazioni non veritiere;
f-ter)  iscrizione  nel  casellario  informatico  tenuto  dall’Osservatorio  dell’ANAC  per  aver  prestato  false  
dichiarazioni o falsa documentazione nelle procedure di gara e negli affidamenti di subappalti (il motivo di  
esclusione perdura fino a quando opera l’iscrizione nel casellario informatico);
g)  iscrizione  nel  casellario  informatico  tenuto  dall'Osservatorio  dell'ANAC  per  aver  presentato  false 
dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio dell'attestazione di qualificazione, per il  periodo 
durante il quale perdura l'iscrizione;
h) violazione del divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della legge 19 marzo 1990, n. 55.  
(L'esclusione ha durata di un anno decorrente dall'accertamento definitivo della violazione e va comunque  
disposta se la violazione non è stata rimossa);
i) mancata denuncia dei fatti all'Autorità giudiziaria – pur essendo stato vittima dei reati previsti e puniti  
dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decretolegge 13 maggio 1991,  
n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203 - salvo che ricorrano i casi previsti 
dall'articolo 4, primo comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689. (La presente circostanza deve emergere  
dagli  indizi  a  base  della  richiesta  di  rinvio  a  giudizio  formulata  nei  confronti  dell'imputato  nell'anno  
antecedente alla pubblicazione del bando e deve essere comunicata, unitamente alle generalità del soggetto  
che ha omesso la predetta denuncia, dal procuratore della Repubblica procedente all'ANAC, la quale cura  
la pubblicazione della comunicazione sul sito dell'Osservatorio);
j) situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto,  
rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento, se la situazione di controllo o la  
relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale.
a.4) ( depennare se il caso non sussiste)
che sono state pronunciate le seguenti sentenze definitive o decreti penali di condanna divenuti irrevocabili o  
sentenze di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale:
• signor:……………………… sentenza……………………………………………

• signor:……………………… sentenza……………………………………………

• signor:……………………… sentenza……………………………………………

(Il  concorrente non è tenuto ad indicare le condanne quando il  reato è stato depenalizzato ovvero 
quando  è  intervenuta  la  riabilitazione  ovvero  quando  il  reato  è  stato  dichiarato  estinto  dopo  la 
condanna ovvero in caso di revoca della condanna medesima)
a.5  □  di  essere  iscritto  nel  Registro  delle  Imprese  presso  la  C.C.I.A.A.  competente,  iscrizione 
n._________, data di iscrizione _________, forma giuridica dell’Impresa _________ ;

ovvero
□ di non essere iscritto alla C.C.I.A.A. ;

a.6)  □ di essere in possesso dell’attestazione SOA per le categorie di cui si chiede l’iscrizione (allegare 
copia)
         ovvero

□ di possedere i requisiti di cui all’art. 90, comma 1, del D.P.R. 207/2010, rapportati al seguente importo 
massimo di lavori assumibili
- per lavori riconducibili alla categoria SOA ………… € ……………………………………….……;

- per lavori riconducibili alla categoria SOA ………… € …………………………………………….;

- per lavori riconducibili alla categoria SOA ………… € …………………………………………….;

- per lavori riconducibili alla categoria SOA ………… € …………………………………………….;
[l’importo  qui  indicato  per  ciascuna  categoria  non  può  essere  superiore  a  €  150.000  e  deve  essere  
dimostrato mediante la compilazione della dichiarazione di cui al “Modello 2”];
a.7) (Per le società Cooperative) di essere iscritta all’Albo tenuto dal Ministero delle Attività Produttive ai  
sensi del D.M. del 23/06/2004 e per le Cooperative sociali di essere iscritte all’albo regionale ai sensi della  

C
o

m
u

ne
 d

i M
o

tta
 D

i L
iv

e
n

za
O

g
g

e
tto

: 
F

irm
a

to
 d

a
: 



legge 381/91, per le attività inerenti l’oggetto dell’iscrizione, precisando i dati di iscrizione, l’oggetto sociale  
e le generalità delle persone che rappresentano legalmente la cooperativa;
a.8)  di non aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex dipendenti pubblici che hanno 
cessato il rapporto di lavoro con l’Amministrazione aggiudicatrice da meno di tre anni e che negli ultimi tre  
anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto di quest’ultima ai sensi dell’art. 53,  
comma 16 ter, del D.Lgs.165/2001 e s.m.i.;
a.9)  di  impegnarsi,  ad  osservare  e  a  far  osservare  ai  propri  dipendenti  e  collaboratori  il  codice  di  
comportamento dei dipendenti pena la risoluzione del contratto;
a.10)  di applicare integralmente tutte le norme contenute nel contratto collettivo nazionale di lavoro e nei 
relativi accordi integrativi, e di impegnarsi all'osservanza di tutte le norme anzidette – ivi comprese quelle  
inerenti l’obbligo di iscrizione alla  Cassa Edile industriale della provincia in cui si svolgono i lavori 
oppure ad una delle Casse artigiane regionali competenti a livello regionale in rapporto ai contratti  
collettivi nazionali di lavoro e integrativi territoriali vigenti nel Veneto - anche da parte degli eventuali 
subappaltatori nei confronti dei loro rispettivi dipendenti;
a.11) che l'impresa mantiene le seguenti posizioni previdenziali ed assicurative:
INPS : sede di ____,_____________________ matricola n. _________________
(nel caso di iscrizione presso più sedi, indicarle tutte)
INAIL: sede di ____,_____________________ matricola n. _________________
(nel caso di iscrizione presso più sedi, indicarle tutte)
Cassa Edile di ____, matricola n. _____
(nel caso di iscrizione presso più Casse Edili, indicarle tutte)
che l'impresa stessa è in regola con i versamenti ai predetti enti
e di applicare il C.C.N.L. __________________________________ (riportare il settore pertinente);
a.12) che l’Ufficio delle Entrate competente per la verifica della regolarità in ordine agli obblighi relativi al  
pagamento delle imposte e delle tasse ha sede in
_______________________________, via__________________________;

a.13) □ è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (L. 68/99);
ovvero

□ non è tenuta al rispetto delle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (L. 68/99)
avendo alle dipendenze un numero di lavoratori inferiore a 15;
ovvero

□  avendo  alle  dipendenze  un  numero  di  lavoratori  compreso  tra  15  e  35  e  non  avendo  proceduto,  
successivamente  al  18/01/2000,  ad  assunzioni  che  abbiano  incrementato  l’organico,  non  è  attualmente 
obbligata a presentare il prospetto informativo di cui all’art. 9 della L. 68/99;
(barrare la casella che interessa)

L’ultima delle alternative che precedono può essere utilizzata non oltre 60 giorni dalla data della
seconda assunzione successiva al 18/01/2000

a.14)  di aver adempiuto, all’interno della propria azienda, agli obblighi di sicurezza previsti dalla vigente 
normativa;
a.15) che l’impresa non si è avvalsa di piani individuali di emersione di cui alla L. 383/2001;
        oppure
che si è avvalsa di tali piani ma che il periodo di emersione si è concluso;
(barrare la parte che interessa)
a.16) (da compilare solo da consorzi di cooperative di produzione e lavoro, consorzi tra imprese artigiane  
e consorzi stabili)
che il consorzio è costituito dalle sottoelencate imprese consorziate:
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
a.17) di non trovarsi nella condizione di sospensione dall’attività imprenditoriale di cui all’art.14, comma 1, 
del D.Lgs. n. 81/2008;

a.18) di essere iscritto al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.), convenzioni

C
o

m
u

ne
 d

i M
o

tta
 D

i L
iv

e
n

za
O

g
g

e
tto

: 
F

irm
a

to
 d

a
: 



Consip “Lavori di manutenzione”, nelle seguenti categorie:
Lavori di manutenzione: Edili;
Lavori di manutenzione : Beni del Patrimonio
Lavori di manutenzione: Stradali, ferroviarie ed aeree
Lavori di manutenzione: Ambiente e territorio
Lavori di manutenzione: Idraulici, marittimi e reti gas
Lavori di manutenzione: Opere specializzate
di non essere iscritto al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.)

a.19) di autorizzare la stazione appaltante, ai sensi dell'art. 90 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., all'invio delle
comunicazioni al seguente indirizzo PEC:
_____________________________________________________________________
• numero di fax: ________________________
• e-mail _____________________________________________________
il numero telefonico da contattare in caso di necessità è il seguente:
………………………………………………………………………………………………………...
a.20) di acconsentire, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 196/2003, al trattamento dei dati personali per ogni
esigenza connessa con l'espletamento della gara;
Data ____________________________

FIRMA
del titolare / legale rappresentante / institore /procuratore
____________________________________________________
(Sottoscrizione non autenticata, ma corredata da copia fotostatica del
documento di identità del firmatario (art. 38, c. 3, del D.P.R. n. 445/2000)

Attenzione:
1) Compilare correttamente l’istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva in ogni sua parte e contrassegnare
con chiarezza le voci che interessano;
2) Se lo spazio non è sufficiente per inserire tutti i dati, è possibile allegare fogli aggiuntivi.
3) In caso di sottoscrizione da parte del procuratore allegare copia della Procura.
Per qualsiasi chiarimento in ordine alla compilazione della presente istanza di ammissione e dichiarazione sostitutiva
unica, si prega di telefonare al Servizio Tecnico al n. 0422-761.535/534/533

DICHIARAZIONE FACOLTATIVA

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DEI SOGGETTI DI CUI ALL'ART. 94 DEL D.  LGS.  36/2023 (Art.  46 
D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000)
Il/la sottoscritto/a ___________________________________________________________________
                                                                          (cognome) (nome)

nato a _____________________________________________(____) il____________________
                                                     (luogo)                                                 (prov.)

nella sua qualità di:

(barrare la voce che interessa)
□ titolare (per le imprese individuali)
□ socio (per le società in nome collettivo)
□ socio accomandatario (per le società in accomandita semplice)
□membro del consiglio di amministrazione munito di poteri di rappresentanza (per gli altri tipi di società)
□ institore (per gli altri tipi di società)
□ procuratore generale (per gli altri tipi di società)
□  componente  dell’organo  di  direzione,  vigilanza  o  controllo  (incluso  i  collegi  sindacali  e  gli  organismi  di 
vigilanza istituiti ai sensi del D.Lgs. 231/01) (per gli altri tipi di società)
□ direttore tecnico (per le imprese individuali, le società di persone e gli altri tipi di società sopra elencati)

C
o

m
u

ne
 d

i M
o

tta
 D

i L
iv

e
n

za
O

g
g

e
tto

: 
F

irm
a

to
 d

a
: 



□ socio unico
□ socio di maggioranza (per le società con meno di quattro soci) dell’impresa/società/altro soggetto
della società _____________________________________ ____________________________________
con sede legale in _____________________________________________________________________
via/piazza ___________________________________________________________________________
codice fiscale ________________________partita I.V.A. ______________________________________
consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi , richiamate  
dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000;

D I C H I A R A

1. - IN RELAZIONE ALL’ART. 94, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 36/2023
(barrare la casella)
□  che nei  confronti  del  sottoscritto  non è  pendente  alcun procedimento per  l'applicazione di  una  delle  misure  di  
prevenzione di cui all'art. 6 del D.Lgs. 159/2011 o di una delle cause ostative previste all'art. 67 del medesimo D.Lgs 
159/2011;
2. - IN RELAZIONE ALL’ART. 94, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 36/2023
(barrare le caselle pertinenti)
□ che nei confronti del sottoscritto non è stata pronunciata alcuna sentenza di condanna passata in giudicato o emesso  
decreto penale di  condanna divenuto irrevocabile,  ovvero sentenza di  applicazione della  pena su richiesta ai  sensi  
dell’art. 444 del Codice di procedura penale per i reati di cui all’art. 94, comma 1 del Dlgs. 36/2023;

oppure

□  che nei confronti del sottoscritto sono state pronunciate le seguenti sentenze di condanna passata in giudicato, o  
emessi i seguenti decreti penali di condanna divenuti irrevocabili, ovvero le seguenti sentenze di applicazione della pena 
su richiesta ai sensi dell’art. 444 del Codice di procedura penale, per i seguenti reati: (analogamente a quanto richiesto  
nella Sezione III, PARTE A) Motivi legati alle Condanne Penali del DGUE dovranno essere indicati/specificati nella  
tabella che segue: a)  la data della condanna, del decreto penale di condanna o della sentenza di applicazione della  
pena su richiesta, la relativa durata e il reato commesso tra quelli riportati all’art. 80, comma 1 lettera da a ) a g) del  
Codice e  i  motivi  di  condanna;  b)  i  dati  identificativi  delle  persone condannate;c)  se  stabilita  direttamente  nella  
sentenza di  condanna la durata della  pena accessoria);  d)  se  la  sentenza di  condanna definitiva ha riconosciuto  
l’attenuante  della  collaborazione  come definita  dal  le  singole  fattispecie  di  reato;  e)  se  la  sentenza  definitiva  di  
condanna prevede una pena detentiva non superiore a 18 mesi)

Dati identificativi  
della persona

Data della 
condanna, del  

decreto penale di  
condanna o della 

sentenza di  
applicazione della  
pena su richiesta

Durata della 
condanna

Riferimento al tipo 
di reato commesso 
tra quelli riportati  
all'art. 80, comma, 

1, del Codice 

Durata pena 
accessoria se  

stabilita  
direttamente nella  

sentenza

Attenuante 
riconosciuta 

oppure no (come 
definita dalle  

singole fattispecie  
di reato)

   SI      o        NO

Pena detentiva 
inferiore a 18 mesi

    SI       o        NO

C
o

m
u

ne
 d

i M
o

tta
 D

i L
iv

e
n

za
O

g
g

e
tto

: 
F

irm
a

to
 d

a
: 



(NB in caso di dichiarazione di condanne occorre allegare documentazione utile a provare i  risarcimenti  o gli  
impegni al risarcimento nonché i concreti provvedimenti adottati ai sensi dell’art. 96, comma 6)

3. - IN RELAZIONE ALL’ART. 98, COMMA 3, LETTERA F), DEL D.LGS. N. 36/2023

(barrare la casella pertinente)

□  che il sottoscritto, pur essendo stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale  
aggravati ai sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 
luglio 1991, n. 203, ha denunciato tali fatti all’autorità giudiziaria;

□  che il sottoscritto, pur essendo stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale  
aggravati ai sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 
luglio 1991, n. 203, non ha denunciato tali fatti all’autorità giudiziaria, in quanto ricorrono i casi previsti dall’articolo 4,  
primo comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689;

□ che il sottoscritto non e’ stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai 
sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 
1991, n. 203;

DICHIARA   INOLTRE

4. - di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del D.Lgs. n. 196/2003, che i dati personali raccolti  
saranno trattati  esclusivamente  nell’ambito  del  procedimento  e  di  prestare,  con  la  sottoscrizione  della  presente,  il  
consenso al trattamento dei propri dati.

Luogo e data                                                                                                                  Il dichiarante

N.B. La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di documento di identità del sottoscrittore.

Note per la compilazione:

Il presente modulo deve essere compilato da ciascuno dei seguenti soggetti: dal titolare o direttore tecnico, se si tratta di  
impresa individuale; da un socio o dal direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; dai soci accomandatari  
o dal direttore tecnico, se si tratta di società in accomandita semplice; dai membri del consiglio di amministrazione cui  
sia stata conferita la legale rappresentanza, dai soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo,  
dal direttore tecnico o dal socio unico persona fisica, ovvero dal socio di maggioranza in caso di società con meno di 
quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio.
I soggetti che risultano essere in carica al momento della richiesta di iscrizione all’Elenco dovranno compilare il 
modulo barrando le caselle corrispondenti ai punti n. 1 (art 94, comma 2, del Dlgs 36/2023) n. 2 (art 94, comma 
1, del Dlgs 36/2023) e n. 3 (art 98, COMMA 3, LETTERA F), del Dlgs 36/2023).

I  soggetti  cessati dalla/e  suddetta/e  carica/che  nell'anno  antecedente  la  data  di  pubblicazione  dell’Avviso 
dovranno, invece, compilare il modulo barrando la casella corrispondenti al punto n. 2 (art 94, comma 1, del  
Dlgs 36/2023).

Tutti dovranno fornire l’informativa di cui al punto n. 4.

 

C
o

m
u

ne
 d

i M
o

tta
 D

i L
iv

e
n

za
O

g
g

e
tto

: 
F

irm
a

to
 d

a
: 



“Modello 2”
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA

(requisiti dell’art. 90, comma 1 del D.P.R. n. 207/2010)
solo per le imprese prive dell’attestazione SOA

Il  sottoscritto  …………………………………………………………………………………………........... 
nato il …………………………….. a ……………………………………………………..................…………
in qualità di …………………………………………………………………………………………...................
dell’impresa ………………………………………………………………….………………….................……
con sede in ………………………………………………………………………………………....................…
con codice fiscale n. …………………………………………………………………………….....................…
con partita IVA n. ………………………………………………………………………….................…………
ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76
del medesimo D.P.R. per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate,

DICHIARA

1)  di  possedere  i  requisiti  di  cui  all’art.  90,  comma 1 del  D.P.R.  n.  207/2010 come di  seguito  meglio  
specificato:

a)  che  l’importo  dei  lavori  analoghi  riconducibili  alla  categoria  SOA …………… eseguiti  direttamente 
nell’ultimo quinquennio è pari ad € …………………………………………………;

b) che l’importo  dei  lavori  analoghi  riconducibili  alla  categoria  SOA …………… eseguiti  direttamente 
nell’ultimo quinquennio è pari ad € …………………………………………………;

c) che l’importo dei lavori analoghi riconducibili alla categoria SOA ……………......... eseguiti direttamente 
nell'ultimo quinquennio è pari ad € …………………………………………………;

d) che l’importo dei lavori analoghi riconducibili alla categoria SOA ………….........… eseguiti direttamente
nell’ultimo quinquennio è pari ad € …………………………………………………;

e) che il costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non è inferiore al 15% dell’importo dei 
lavori eseguiti nell’ultimo quinquennio; a tal proposito si specifica che il costo sostenuto per il personale  
dipendente nei precedenti cinque esercizi finanziari documentabili, è pari a:

Anno Importo

€

€

€

€

€

Totale €

[nel caso in cui il rapporto tra il suddetto costo del personale e l’importo dei lavori sia inferiore a quanto
richiesto (15%), l’importo dei lavori è figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la
percentuale  richiesta;  l’importo  dei  lavori  così  figurativamente  ridotto  vale  per  la  dimostrazione  del  

C
o

m
u

ne
 d

i M
o

tta
 D

i L
iv

e
n

za
O

g
g

e
tto

: 
F

irm
a

to
 d

a
: 



possesso del requisito di cui alla lettera a) del comma 1 dell’art. 90];

f) di possedere adeguata attrezzatura tecnica;

2) di essere informato, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/2003, che i dati raccolti saranno trattati, anche
con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione
viene resa.

Data ………………………………

Firma ………………………………

Nota Bene
Al presente modello deve essere allegata una fotocopia semplice del documento di riconoscimento in corso 
di validità del sottoscrittore.
Il “Modello 2” deve essere presentato dall’impresa priva dell’attestazione SOA e deve essere sottoscritto da 
uno dei seguenti soggetti:
- dal Titolare o dal Legale Rappresentante dell’impresa;
- dal procuratore del Legale Rappresentante ed in tal caso nel plico va allegata la relativa procura in originale
o in copia conforme all’originale resa ai sensi del DPR n. 445/2000;
- dall’operatore economico stabilito in altro Stato membro dell’Unione Europea.
In caso di soggetti temporaneamente raggruppati il “Modello 2” deve essere presentato da ciascuna impresa
priva dell’attestazione SOA che partecipa al raggruppamento.

TUTELA DEI DATI PERSONALI
I dati personali conferiti ai fini della partecipazione alla procedura del Comune di Motta di Livenza saranno oggetto di trattamento,  
informatico o manuale da parte della Stazione Appaltante, nel rispetto di quanto prescritto dal D.Lgs. 196/2003, per finalità inerenti alla  
valutazione dell’esistenza dei  requisiti  necessari  per  la  partecipazione alla  gara d’appalto.  I  dati  saranno resi  pubblici  in  sede di  
contenzioso amministrativo limitatamente a quanto previsto dalla vigente normativa in materia.
Competono all’impresa/ditta i diritti di cui all’art. 7 D.Lgs. 196/2003.
I soggetti e/o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati e/o che possono venire a conoscenza dei dati sono: il  
personale  della  Stazione Appaltante coinvolto  nel  procedimento per  ragioni  di  servizio,  i  concorrenti  che partecipano alla  seduta  
pubblica quando trattasi di gara, Enti ed in generale ogni soggetto, pubblico o privato, aventi titolo ai sensi della L. 241/90 e delle altre  
norme disciplinanti la presente procedura d’appalto.
Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Motta di Livenza;
Responsabile del trattamento è il Responsabile del Servizio Tecnico arch. Alessandro Marletta.

C
o

m
u

ne
 d

i M
o

tta
 D

i L
iv

e
n

za
O

g
g

e
tto

: 
F

irm
a

to
 d

a
: 


